
COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

ORIGINALE

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 12 del 06-03-2023

N. d’ordine Reg. Generale 98 del 06-03-2023

CIG

Oggetto: Avviso pubblico di procedura comparativa per l'affidamento di n. 1 incarico di
collaborazione professionale ad un esperto di progettazione tecnica, esecuzione di opere
e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es.
mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana, efficientamento energetico, ecc...) per
lattuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr), ai sensi dellart. 11, comma
2, del d.l. 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni in l. 79/2022. Approvazione
elenco ammessi e nomina commissione.

Responsabile del servizio

 Angelo Palmisano

Responsabile del procedimento

Atto originale DETERMINAZIONI numero 12 del 06-03-2023 firmato digitalmente da  ANGELO PALMISANO C.F. PLMNGL76M23L049C il 06-03-2023 ora 10:00:47



Il Responsabile del Settore

PREMESSO CHE:
il comma 179-bis dell’art. 1 della legge n. 178 del 30.12.2020, così come introdotto-
dall’art. 11 del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 (convertito con modificazioni con dalla L.
n. 79 del 29 giugno 2022), prevede che “Le risorse finanziarie ripartite tra le
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione
dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione
dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della
proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non
superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità
tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;
con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10360 del 20 luglio 2022, l’Agenzia per-

la Coesione Territoriale ha reso noto che, in applicazione della disposizione testé
richiamata, questa Amministrazione, insieme ad altre, avrebbe potuto collegarsi ad
un apposito link per l’utilizzo di documentazione utile per “l’attuazione della misura
in oggetto”;
con circolare prot. n. 15001 del 19 luglio 2022, accessibile attraverso il link indicato,-
avente ad oggetto “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79
del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)", l’Agenzia per la Coesione Territoriale, a conclusione della
fase di ricognizione del fabbisogno del personale da destinare agli Enti locali per
l’attuazione del PNRR, ha comunicato l’entità delle risorse assegnate agli Enti e le
modalità operative per procedere alla selezione dei profili professionali;
il Comune di Castrignano dei Greci, sulla base degli allegati 1 FG e 1 FT della predetta-
circolare, è risultato beneficiario di due finanziamenti, pari ciascuno ad € 115.098,69,
per il conferimento di altrettanti incarichi di prestazione professionale fino a tre anni,
dietro il compenso massimo di € 38.366,23 ciascuno, di cui uno a favore di un esperto
Tecnico e l’altro a favore di un esperto in “gestione, rendicontazione e controllo”;
sulla scorta delle “Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo”-
annesse alla richiamata circolare, il conferimento degli incarichi di cui trattasi si rende
possibile, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6bis, del Dlgs. n. 165/2001, sulla base di una
procedura comparativa e mediante la stipula di un contratto di collaborazione
conforme allo schema tipo predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, a
condizione che un interpello interno dia esito negativo;
più specificatamente, gli ambiti di intervento attinenti ai profili dell’esperto tecnico e-
dell’esperto in gestione, rendicontazione e controllo sono quelli indicati nella tabella
b allegata al DPCM 30 marzo 2021 come segue:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 12 del 06-03-2023 firmato digitalmente da  ANGELO PALMISANO C.F. PLMNGL76M23L049C il 06-03-2023 ora 10:00:47



VISTO le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla
Circolare n. 15001 del 19.07.2022, nella quali si precisa che, al fine di conferire incarichi
individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, con contratti di lavoro
autonomo, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., è necessario che
l’Amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno mediante l’interpello;

RICHIAMATA, integralmente, la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 08/11/2022;

RICHIAMATA, altresì, la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 20/12/2022,
con la quale è stato stabilito:

le premesse e la narrativa si intendono -qui-per brevità richiamate e trascritte per1.
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto con cui si approvano;
DI DARE INDIRIZZO perché siano avviate due distinte procedure comparative per la2.
selezione delle due figure professionali di seguito indicate:

DI APPROVARE i due schemi di Avviso in atti il cui contenuto si intende -qui- per3.
brevità richiamato e trascritto per costituire parte integrante e sostanziale della
presente, ai fini della procedura comparativa di cui al punto precedente;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 12 del 06-03-2023 firmato digitalmente da  ANGELO PALMISANO C.F. PLMNGL76M23L049C il 06-03-2023 ora 10:00:47



DI DARE MANDATO al Dott. Angelo Palmisano di dare seguito al presente4.
provvedimento, il primo per la selezione del collaboratore “Tecnico”, il secondo per la
selezione del collaboratore Esperto in “Gestione, rendicontazione e controllo”, in
conformità alle indicazioni dell’Agenzia per la Coesione Territoriale richiamate in
premessa.

CONSIDERATO che l’Avviso indicato in oggetto è stato pubblicato all’Albo online del Comune di
Castrignano dei Greci (10/2023);

PRESO ATTO che entro il termine delle ore 12,00 del 08.02.2023 sono pervenute le domande di
partecipazione dei seguenti professionisti:

Professionista Istanza partecipazione
Sticchi Alessia Ns. prot. n° 203 del 10.01.2023
Tubito Teresa Ns. prot. n° 648 del 23.01.2023
Tondo Pierpaolo Ns. prot. n° 748 del 26.01.2023
Rainò Federica Ns. prot. n° 885 del 31.01.2023
Saporito Giovanni Ns. prot. n° 1036 del 03.02.2023
Pasquino Giovanni Ns. prot. n° 1062 del 06.02.2023
Cesari Alessandro Ns. prot. n° 1069 del 06.02.2023
Zocco Andrea Ns. prot. n° 1070 del 06.02.2023
Mele Mariangela Ns. prot. n° 1108 del 06.02.2023
Antonelli Domenico Ns. prot. n° 1176 del 08.02.2023

CONSTATATO che i predetti professionisti candidati - sulla base della dichiarazione fornita – risultano
in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’Avviso in parola, sicché tutti possono essere
ammessi alla procedura de qua;

DATO ATTO che le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla
Circolare n. 15001 del 19.07.2022, all'art. 2, comma 3, prevedono che "Scaduti i termini di
presentazione della candidatura, viene nominata una o più Commissioni. Ogni Commissione è
composta da un numero dispari di componenti, minimo tre, un Presidente e altri due componenti,
coadiuvati da uno o più Segretari, scelti nell’ambito del personale dell’Amministrazione interessata o
di altra Pubblica Amministrazione in relazione alle specificità tematiche, professionali o tecniche
richieste dalla selezione e secondo la normativa vigente.”;

RITENUTO, quindi, di stabilire che la Commissione Giudicatrice della selezione in parola possa essere
costituita dalle persone di
seguito indicate:

Presidente: Dott.ssa Eleonora de Donno, Segretario Generale del Comune di Castrignano-
dei Greci;
Componente: Ing. Del Grosso Armando, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di-
Castrignano dei Greci;
Componente/segretario: Dott. Angelo Palmisano, Responsabile del Settore-
Amministrativo del Comune di Castrignano dei Greci;

DETERMINA

di ammettere alla procedura comparativa di cui all’oggetto i seguenti professionisti:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 12 del 06-03-2023 firmato digitalmente da  ANGELO PALMISANO C.F. PLMNGL76M23L049C il 06-03-2023 ora 10:00:47



Professionista Istanza partecipazione
Sticchi Alessia Ns. prot. n° 203 del 10.01.2023
Tubito Teresa Ns. prot. n° 648 del 23.01.2023
Tondo Pierpaolo Ns. prot. n° 748 del 26.01.2023
Rainò Federica Ns. prot. n° 885 del 31.01.2023
Saporito Giovanni Ns. prot. n° 1036 del 03.02.2023
Pasquino Giovanni Ns. prot. n° 1062 del 06.02.2023
Cesari Alessandro Ns. prot. n° 1069 del 06.02.2023
Zocco Andrea Ns. prot. n° 1070 del 06.02.2023
Mele Mariangela Ns. prot. n° 1108 del 06.02.2023
Antonelli Domenico Ns. prot. n° 1176 del 08.02.2023

di nominare le persone di seguito indicate e con la funzione a fianco di ciascuna specificata, quali
componenti della Commissione Giudicatrice della procedura comparativa in parola:

Presidente: Dott.ssa Eleonora de Donno, Segretario Generale del Comune di Castrignano-
dei Greci;
Componente: Ing. Del Grosso Armando, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di-
Castrignano dei Greci;
Componente/segretario: Dott. Angelo Palmisano, Responsabile del Settore-
Amministrativo del Comune di Castrignano dei Greci;

di dare atto che nessun onere viene posto a carico del bilancio comunale, in considerazione che la
predetta
Commissione è composta da soggetti interni all’Ente.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 12 del 06-03-2023 firmato digitalmente da  ANGELO PALMISANO C.F. PLMNGL76M23L049C il 06-03-2023 ora 10:00:47



COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

AMMINISTRATIVO

Responsabile:  Angelo Palmisano

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 12 del06-03-2023

N. d’ordine Reg. Generale 98 del06-03-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Castrignano de’ Greci,  06-03-2023
Il Responsabile della pubblicazione

 Anna Maria Fonseca

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 12 del 06-03-2023 firmato digitalmente da  anna maria fonseca C.F. FNSNMR58S42F117V il 06-03-2023 ora 10:43:06


